
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.04.2021    849

Об  утверждении  порядка  ведения  реестров
расходных обязательств  МО «Кингисеппский
муниципальный район»,  МО «Кингисеппское
городское поселение»

Во исполнение статьи 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьи 53 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
на основании части 3 статьи 32 Устава МО «Кингисеппский муниципальный
район» Ленинградской области,  администрация

п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  Порядок  ведения  реестров  расходных  обязательств  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение»  (далее – Порядок).

2. Возложить на комитет финансов администрации МО «Кингисеппский
муниципальный  район»  ведение  реестров  расходных  обязательств  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение».

2.  Главным  распорядителям  бюджетных  средств  бюджетов  МО
«Кингисеппский муниципальный район» и  МО «Кингисеппское  городское
поселение» обеспечить  ведение  реестра  расходных  обязательств  главных
распорядителей  бюджетных  средств  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»,  МО  «Кингисеппское  городское  поселение»  в  соответствии  с
Порядком, утвержденным настоящим постановлением.

3.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от  20.08.2010  года  №  2878  «Об
утверждении  Порядка  ведения  реестра  расходных  обязательств  МО
«Кингисеппский муниципальный район».

4.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  МО
«Кингисеппское  городское  поселение»  от  02.09.2011  года  №  468  «Об



утверждении  Порядка  ведения  реестра  расходных  обязательств  МО
«Кингисеппское городское поселение».

5.  Настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте
администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6.  Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  возложить  на
председателя  комитета  финансов  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» Е.А.Сапину. 

Первый заместитель главы администрации 
МО «Кингисеппский муниципальный район» С.Г.Соболев

Сапина,48883



Утвержден
постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»
от 15.04.2021  № 849

(приложение)

ПОРЯДОК
ведения реестров расходных обязательств МО «Кингисеппский

муниципальный район»,  МО «Кингисеппское городское поселение»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи
87  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  статьи  53  Федерального
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»  и определяет  порядок
ведения  реестров  расходных  обязательств  МО  «Кингисеппский
муниципальный район»,  МО «Кингисеппское городское поселение» (далее –
реестры расходных обязательств муниципальных образований).

2. В настоящем Порядке используются понятия и термины в значениях,
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

3.  Реестры  расходных  обязательств  муниципальных  образований
составляются  с  целью учета  расходных обязательств  МО «Кингисеппский
муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское  поселение»  и
определения  объема  бюджетных  ассигнований  бюджетов  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение» на очередной год и на плановый период, необходимого для их
исполнения.

4.  Формирование  и  ведение  реестров  расходных  обязательств
муниципальных  образований  осуществляется   путем  внесения  в
автоматизированную  систему  сведений  о  расходных  обязательствах   МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение», обновления и(или) исключения этих сведений.

II. Порядок формирования реестров расходных обязательств МО
«Кингисеппский муниципальный район», МО «Кингисеппское городское

поселение»

5.  Реестры  расходных  обязательств  муниципальных  образований
формируются  по  форме,  утвержденной  Министерством  финансов
Российской Федерации.

6.  Реестры  расходных  обязательств  муниципальных  образований
формируются  комитетом  финансов  администрации  МО  «Кингисеппский



муниципальный  район»  на  основании   реестров  расходных  обязательств
главных распорядителей бюджетных средств бюджетов МО «Кингисеппский
муниципальный район» и МО «Кингисеппское городское поселение» (далее -
главные распорядители бюджетных средств).

7.  Главные  распорядители  бюджетных  средств  представляют  реестры
расходных  обязательств  главных  распорядителей  бюджетных  средств  в
комитет  финансов  администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»  в  соответствии  с  Порядком,  утвержденным  приказом  комитета
финансов администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

8.  Комитет  финансов  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» проверяет правильность заполнения представленных
форм,  полноту  представленных  данных,  их  соответствие  федеральным
законам,  областным  законам,  нормативным  актам  Правительства
Ленинградской  области,   правовым  актам  муниципальных  образований,
договорам,  соглашениям  муниципальных  образований  и  при  отсутствии
замечаний осуществляет их принятие. 

При  наличии  замечаний  комитет  финансов  администрации  МО
«Кингисеппский муниципальный район» возвращает представленные формы
главным  распорядителям  бюджетных  средств  бюджетов  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение»  для  доработки  с  указанием  причин  возврата.  Доработанные
реестры  расходных  обязательств  должны  быть  представлены  в  комитет
финансов не позднее одного рабочего дня с даты их возврата.

9.  Комитет  финансов  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» после получения реестров расходных обязательств
от  главных  распорядителей  бюджетных  средств  осуществляет  сведение
реестров  расходных  обязательств  главных  распорядителей  бюджетных
средств  и  формирует  реестры  расходных  обязательств  муниципальных
образований  в  электронном  виде  в  программном  комплексе  «АЦК-
Планирование».

10.  Реестры  расходных  обязательств  муниципальных  образований
представляются в комитет финансов Ленинградской области в электронном
виде  в  соответствующем  программном  комплексе,  используемом  для
заполнения  реестров  расходных  обязательств,  с  применением
квалифицированных  электронных  подписей  руководителей  (должностных
лиц)  финансовых  органов  муниципальных  образований  и  в  сроки,
установленные комитетом финансов Ленинградской области.

III. Порядок ведения реестров расходных обязательств МО
«Кингисеппский муниципальный район», МО «Кингисеппское городское

поселение»

11.  Ведение  реестров  расходных  обязательств  муниципальных
образований   осуществляется   комитетом  финансов  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  посредством  внесения  в  него

consultantplus://offline/ref=44BC8DFD575D3DE3543F9E2E462492C3C606DB1C492086C21F2E9107D8727308FA3383158C6108FEa6I


изменений.
Внесение изменений в реестры расходных обязательств муниципальных

образований  осуществляется на основании изменений, вносимых в реестры
расходных обязательств главных распорядителей бюджетных средств.

12.  Внесение  изменений  в  реестры  расходных  обязательств
муниципальных образований осуществляется в связи:

а) с внесением изменений в решения Совета депутатов о бюджетах МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение» на текущий финансовый год и плановый период;

б) с внесением изменений в сводную бюджетную роспись бюджетов МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение»  и  в  утвержденные  лимиты  бюджетных  обязательств  в  ходе
исполнения  бюджетов  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО
«Кингисеппское  городское  поселение»  по  основаниям,  установленным
статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решениям Совета
депутатов  о  бюджетах  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО
«Кингисеппское  городское  поселение»  на  текущий  финансовый  год  и
плановый период;

в)  с  принятием  новых  и  (или)  признанием  утратившими  силу
законодательных  и  иных  нормативных  правовых  актов  Российской
Федерации,  Ленинградской  области,  правовых  актов  муниципальных
образований,  обусловливающих  публичные  нормативные  обязательства  и
(или)  правовые основания для иных расходных обязательств,  подлежащих
исполнению  за  счет  бюджетных  ассигнований  бюджетов  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение».

13.  Внесение  изменений  в  реестры  расходных  обязательств
муниципальных образований в части объемов бюджетных ассигнований по
основаниям, предусмотренным подпунктами «а», «б» пункта 12 настоящего
порядка, осуществляется на основании изменений, вносимых в обоснования
бюджетных ассигнований, формируемые при внесении изменений в решение
Совета  депутатов  о  бюджете  на  текущий финансовый год  и  на  плановый
период,  а  также  в  сводную  бюджетную  роспись  бюджетов  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение».

14.  При  внесении  изменений  в  реестры  расходных  обязательств
муниципальных образований по основаниям, предусмотренным подпунктом
«в»  пункта  12  настоящего  порядка,  главные  распорядители  бюджетных
средств  представляют  в  комитет  финансов  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  предложения  об  изменении  в
реестре расходных обязательств главного распорядителя бюджетных средств
информации  о  законодательных  и  иных  нормативных  правовых  актах,
обуславливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые
основания  для  иных расходных обязательств,  подлежащих исполнению за

consultantplus://offline/ref=6E427503F7310D25446BAD8741779C27CF4605330F53AF8FEA3583B31165C5B75B07D6722ABDBFGCO


счет  бюджетных  ассигнований  бюджетов  МО  «Кингисеппский
муниципальный район», МО «Кингисеппское городское поселение».

IV. Порядок ведения реестров расходных обязательств главных
распорядителей бюджетных средств МО «Кингисеппский муниципальный

район», МО «Кингисеппское городское поселение»

15. Реестры  расходных  обязательств  главных  распорядителей
бюджетных средств бюджетов МО «Кингисеппский муниципальный район»,
МО «Кингисеппское городское поселение» включают в себя информацию:

а)  о  законодательных  и  иных  нормативных  правовых  актах,
устанавливающих правовые основания для возникновения и (или) принятия
расходных обязательств муниципального образования;

б)  об  объемах  бюджетных  ассигнований  бюджета  муниципального
образования  на  исполнение  расходных  обязательств  муниципального
образования, распределенных по главным распорядителям средств бюджета,
разделам, подразделам, целевым статьям.

16.  Ведение реестров расходных обязательств главных распорядителей
бюджетных средств бюджетов МО «Кингисеппский муниципальный район»,
МО «Кингисеппское городское поселение» осуществляется путем внесения
сведений о расходных обязательствах,  обновления и(или) исключения этих
сведений.

17.  Главные  распорядители  бюджетных  средств  бюджетов  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение»  осуществляют  внесение изменений  в  реестры  расходных
обязательств главных распорядителей бюджетных средств  в связи:

а) с внесением изменений в решения Совета депутатов о бюджетах МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение» на текущий финансовый год и плановый период;

б) с внесением изменений в сводную бюджетную роспись бюджетов МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение»  и  в  утвержденные  лимиты  бюджетных  обязательств  в  ходе
исполнения  бюджетов  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО
«Кингисеппское  городское  поселение»  по  основаниям,  установленным
статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решениям Совета
депутатов  о  бюджетах  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО
«Кингисеппское  городское  поселение»  на  текущий  финансовый  год  и
плановый период;

в)  с  принятием  новых  и  (или)  признанием  утратившими  силу
законодательных  и  иных  нормативных  правовых  актов  Российской
Федерации,  Ленинградской  области,  нормативных  правовых  актов
муниципальных  образований,  обусловливающих  публичные  нормативные
обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств,
подлежащих исполнению за  счет  бюджетных ассигнований бюджетов МО

consultantplus://offline/ref=6E427503F7310D25446BAD8741779C27CF4605330F53AF8FEA3583B31165C5B75B07D6722ABDBFGCO


«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение»;

г)  с  внесением  изменений  в  объем  средств  на  осуществление
капитальных  вложений  в  объекты  муниципальной  собственности  в  ходе
исполнения  бюджетов  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО
«Кингисеппское городское поселение».

18.  Внесение  изменений  в  реестры  расходных  обязательств  главных
распорядителей  бюджетных  средств  в  части  объемов  бюджетных
ассигнований  по  основаниям,  предусмотренным  подпунктами  «а»,  «б»
пункта  17  настоящего  порядка,  осуществляется  на  основании  изменений,
вносимых  в  обоснования  бюджетных  ассигнований,  формируемые  при
внесении  изменений  в  решение  Совета  депутатов  о  бюджете  на  текущий
финансовый  год  и  на  плановый  период,  а  также  в  сводную  бюджетную
роспись  бюджетов  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО
«Кингисеппское городское поселение».

19. При внесении изменений в реестры расходных обязательств главных
распорядителей  бюджетных  средств  по  основаниям,  предусмотренным
подпунктом  «в»  пункта  17  настоящего  порядка,  главные  распорядители
бюджетных средств представляют в комитет финансов администрации МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  предложения  об  изменении  в
реестре расходных обязательств главного распорядителя бюджетных средств
информации  о  законодательных  и  иных  нормативных  правовых  актах,
обуславливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые
основания  для  иных расходных обязательств,  подлежащих исполнению за
счет  бюджетных  ассигнований  бюджетов  МО  «Кингисеппский
муниципальный район», МО «Кингисеппское городское поселение».

Представление  главными  распорядителями  средств  бюджетов  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение»  предложений,  осуществляется  в  порядке,  установленном
Комитетом финансов администрации МО «Кингисеппский муниципальный
район».

20.  Внесение  изменений  в  реестры  расходных  обязательств  главных
распорядителей  бюджетных  средств  по  основаниям,  предусмотренным
подпунктом «г» пункта  17  настоящего  порядка,  осуществляется  главными
распорядители бюджетных средств самостоятельно.

21.  Главные  распорядители  бюджетных  средств  бюджетов  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  МО  «Кингисеппское  городское
поселение» обязаны:

а)  проводить  анализ  действующей  нормативной  правовой  базы  и
вносить  соответствующие  изменения  в  реестр  расходных  обязательств
главного распорядителя бюджетных средств бюджетов МО «Кингисеппский
муниципальный район», МО «Кингисеппское городское поселение»;

б)  определять  наименование  расходного  обязательства  и  присваивать
ему код в соответствии с перечнем;



в)  оценивать  объем  средств,  необходимых на  исполнение  расходного
обязательства;

г)  обеспечивать  своевременное  представление  реестров  расходных
обязательств  в  комитет  финансов  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  по  форме  и  в  сроки,  установленные  комитетом
финансов администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».


